sonnées par les faux du Seigneur; car le temps du jugement est venu pour elles et leurs péchés se sont tant accrûs qu'ils ont lassé la patience divine. Les Amorrhéens furent chassés quand la mesure de leurs péchés se trouva pleine. Les Juifs rapportent ce passage aux peuples barbares, Gog et Magog, dont nous avons parlé plus haut, pensant qu'aux derniers jours, quand Jérusalem aura été rétablie, au règne de l'an mille, ces peuples doivent se lever contre le peuple de Dieu et que c'est dans la vallée de Josaphat, située du côté oriental du temple, qu'ils doivent trouver leur ruine: car l'heure de leur perte a sonné et l'effusion de tout leur sang est imminente.

«Peuples, peuples dans la vallée du carnage, parce qu'est proche le jour du Seigneur dans la vallée du carnage. Le soleil et la lune se sont obscurcis et les étoiles ont retiré leur lumière.» Les Septante: «Des sons ont été entendus dans la vallée du jugement, parce qu'est proche le jour du Seigneur dans la vallée du jugement. Le soleil et la lune s'obscurciront et les étoiles feront rentrer leur lumière.» Où nous avons mis: «peuples, peuples,» et où les Septante ont traduit «des sons ont été entendus,» il y a dans l'hébreu, אֲמוֹנִים, אֲמוֹנִים, qui toujours veut dire multitude et la foule de ceux qui doivent être jugés, comme aussi bruit et son. Où nous avons

omnes iudicet nationes, ideo asserunt, ut parent se et assumant universa arma pugnantium, et in valle Josaphat Domini faucibus demetantur. Venisse enim contra eos tempus iudicii, et in tantum eorum crevisse mala, ut Dei vincerent patientiam. Nam et Amorrhæi tunc expulsi sunt, quando expleta sunt peccata eorum. Judei istum locum ad Gog et Magog gentes savissimas referunt, de quibus supra diximus, arbitantes ultimo tempore quando Jerusalem fuerit instaurata, sub mille annorum imperio contra Dei populum esse venturas, et in valle Josaphat que ad Orientalem partem templi sita est, esse ruituras [al. *sevituras*]: advenisse enim tempus occisionis earum, et effundendi sanguinis instare vindictam.

«Populi, populi in valle concisionis, quia juxta est dies Domini in valle concisionis. Sol et luna obtenebrati sunt, et stelle retraxerunt splendorem suum.» *Joel*, II, 14, 15. LXX: «Sonitus exauditi sunt in valle iudicii, quia juxta est dies Domini in valle iudicii. Sol et luna obtenebrabuntur, et stelle occiderunt splendorem suum. In eo loco, ubi nos possimus, «populi, populi,» et Septuaginta transulerunt, «sonitus exauditi sunt,» in Hebraico scriptum est, אֲמוֹנִים, אֲמוֹנִים, quod ulique multitudinem, et turbas eorum qui iudicandi sunt,

dit «dans la vallée du carnage,» en suivant la traduction d'Aquila, de Symmaque et de la cinquième édition, les Septante et Théodotion ont traduit «de la cause et du jugement,» tandis que le texte porte HANUS, que les Hébreux traduisent non-seulement par carnage, mais encore par or, parce que dans la vallée du jugement, qu'ils soupçonnent être la géhenne, il ne reste, après les péchés détruits, que l'or dans sa pureté. C'est donc dans la vallée du jugement ou du carnage que sont assemblés les peuples des nations dont nous parlions plus haut, pour être terrassées, confondues et jugées par le Seigneur. Jour de deuil et de tourments, dont même le soleil, la lune et les astres ne pourront supporter le spectacle; ils retireront leur lumière et n'oseront contempler la sévérité du juge rendant à chacun selon son œuvre. Non qu'ils soient plus cléments que les jugements de Dieu, mais parce que toute créature, au spectacle des tourments d'autrui, est saisie de crainte pour elle-même. «Et le Seigneur rugira du haut de Sion et fera entendre sa voix de Jérusalem, et les cieus et la terre seront ébranlés et le Seigneur sera l'espoir de son peuple, et la force des enfants d'Israël, et vous saurez que je suis le Seigneur votre Dieu, habitant dans Sion, ma sainte montagne, et Jérusalem sera sainte et les étrangers ne passeront plus en elle.» Les Sep-

et strepitum sonitumque significat. Rursum ubi nos diximus «in valle concisionis,» sequentes translationem Aquilæ et Symmachi et quinte editionis, Septuaginta et Theodotio τῆς ἰσχυρῆς καὶ τῆς ὑψηλῆς, id est, «causæ et iudicii,» transulerunt: pro quo in Hebraico scriptum est HANUS quod Hebræi non solum «concisionem,» sed et «aurum» interpretari putant, quo scilicet in valle iudicii, quam suspicantur gehennam, excoctis sordibus peccatorum, purum aurum remaneat. Idecirco autem gentium, de quibus supra diximus in valle iudicii, sive concisionis, populi congregantur, ut interficiantur et corruant, et a Domino iudicentur. Cujus merorem diis et tormenta perentium, ne sol quidem et luna astraque cætera poterant intueri: sed retrahent fulgorem suum, et severitatem iudicantis reddentisque unicusquisque opus in caput suum, aspicere non audebunt. Non quod clementiora sint quam Dei iudicia; sed quod omnis creatura in tormentis aliorum de suo iudicio perimescat.

«Et Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam, et movebuntur caeli et terra, et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel, et scietis quia ego Dominus Deus vester, habitans in Sion [Vulg. addit. *in*] monte sancto meo, et erit Jerusalem sancta, et alieni non transibunt per eam

tante: «Mais le Seigneur criera du haut de Sion et il élèvera sa voix de Jérusalem, et le ciel sera ébranlé comme la terre, et le Seigneur pardonnera à son peuple et fortifiera les fils d'Israël, et vous saurez que je suis le Seigneur votre Dieu, habitant dans Jérusalem, dans Sion, ma montagne sainte, et Jérusalem sera sainte et l'étranger ne passera plus par elle.» Quand l'éclat du soleil, de la lune et de toutes les étoiles sera changé en ténèbres, le Seigneur, du haut de Sion, à l'instar du lion, rugira ou criera, et si élevée, si terrible sera sa voix, que les pivots des cieus et les fondements de la terre en seront secoués. Mais, rigoureux et sévère pour ceux qui doivent être punis, il sera clément pour son peuple et donnera force à ceux qui sont appelés enfants d'Israël, c'est-à-dire, à ceux voyant Dieu ou de la direction de Dieu, qui va tout droit à Dieu, pouvons-nous dire; ce sont ceux qui n'ont pas suivi les sentiers pervers, mais qui, marchant dans la voie du Christ, ont bien fait toute chose. Alors, ils sauront, ceux qui seront punis, comme ceux qui seront emmenés dans la gloire, que le Seigneur habite dans la forteresse de Sion et dans le Christ, sa montagne sainte, et dans celui qui se rendait digne du tabernacle de Dieu. Alors ce sera la sainte Jérusalem, la vision de paix de laquelle Salomon reçut le nom, et les étrangers ne passeront plus par elle; les étrangers, dis-je, ou les démons, qui sont en dehors de Dieu, ou toutes les pensées mauvaises et les péchés dont

amplius. » *Joel*, II, 16, 17. LXX: «Dominus autem de Sion clamabit, et de Jerusalem dabit vocem suam, et movebitur caelum et terra, et Dominus parces populo suo, et confortabit filios Israel et scietis quia ego Dominus Deus vester habitans in Sion monte sancto meo, et erit Jerusalem sancta, et alienigena non transibit per eam amplius.» Cum solis et lune cunctarumque stellarum splendor lenchris fuerit commutatus, Dominus de Sion instar leonis rugiet, sive clamabit, et tam excelsa vox ejus erit atque terribilis, ut colorum cardines et terrarum fundamenta quatiantur. Cumque tam severus in eos fuerit qui puniendi sunt, erit clemens erga populum suum, et dabit eis fortitudinem qui appellantur filii Israel, mens scilicet cernens Demum; vel ἰσχυρῆς Θεός, quem nos «rectissimum Dei» dicere possumus: qui non ambulaverunt per pravos sentias, sed gradientes in via Christi, omnia recta fecerunt. Tunc scient et hi qui puniuntur, et illi qui assumuntur in gloriam, quod Dominus habitat in specula sua Sion, et in Christo monte sancto suo, sive in eo qui se dignum Dei habitaculo preparavit. Tunc erit sancta Jerusalem visio pacis, a qua et Salomon nomen accepit, et alieni non pertransibunt per eam amplius. Alienos vel demones

parle le Prophète: «Des pensées étrangères, préservez votre serviteur,» *Psal.* XVII, 44, qui ne retrouveront plus désormais de passage en nous, si nous avons la paix de Dieu, et notre cœur ne sera plus ouvert à nos ennemis. Ces choses, les Juifs et nos judaïsans, avous-nous dit, les rapportent à la fable de l'an mille, à l'époque où le Christ, selon eux, habitera dans Sion et où une Jérusalem dorée et brillante réunira le peuple des saints, de telle sorte que ceux qui, dans ce siècle, sont opprimés par tous les peuples, commanderont alors à toutes les nations.

«Et y aura qu'en ce temps-là, la douceur coulera des montagnes et le lait des collines, et dans tous les ruisseaux de Juda marcheront des eaux.» Les Septante: «Il y aura qu'en ce temps-là, les montagnes distilleront la douceur, des collines coulera le miel et toutes les sources de Juda donneront des eaux.» Quand le Seigneur habitera dans Sion et sur sa sainte montagne et que nul ne tentera plus de passer par la sainte Jérusalem, alors celui qui en elle sera élevé, et sera parvenu au fait des vertus, distillera la douceur et le miel, et de lui s'épancheront ces grâces spirituelles dont parle le Prophète: «Que vos paroles sont douces pour ma bouche, plus douces que le miel pour mes lèvres!» *Psal.* CXXVII, 103. Mais celui qui sera au-dessous de ces hauteurs, non encore arrivé au sommet de la perfection, sera appelé une colline, et de lui couleront des ruisseaux de lait,

intelligi, qui externi a Deo sunt: vel omnes pessimæ cogitationes atque peccata, de quibus Propheta loquitur: «Ab alienis parca servo tuo;» *Psal.* XVII, 44; que nequaquam ultra in nobis viam perventur, si habuerimus Dei pacem, et cor nostrum adversariis non patuerit. Hæc Judei et nostri, ut diximus, Judaizantes, ad mille annorum fabulam referunt, quando putant Christum habitaturum in Sion, et in Jerusalem aerea atque gemmata sanctorum populos congregandos, ut qui in isto sæculo oppressi sunt ab universis gentibus, in hoc eodem sæculo imperent nationibus.

«Et erit in die illa, stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivus Judæe ibunt aquæ.» *Joel*, II, 18. LXX: «Et erit in die illa, stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et omnes emissiones Judæe fluent aquis.» Habitante Domino in Sion et in monte sancto suo, quando nullus per Jerusalem sanctam pertransire tentaverit, quicumque in ea mons fuerit, et ad virtutum excelsa pervenerit, dulcedinem et melle sudabit, et stillabit ex eo gratiæ spirituales, de quibus Propheta loquitur: «Quam dulcia gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo.» *Psal.* CXXVII, 103! Qui autem inferior mon-